４文科高第1093号

令和４年10月24日

各 都 道 府 県 知 事
殿

学校法人関係各団体の長

                                                      文部科学省高等教育局私学部長

令和４年度学校法人監事研修会の開催について（通知）

 学校法人制度上位置付けられた評価システムである監査を担う立場にある監事を対象に、監査業務に係る

職務の重要性の認識や専門性の向上に資するため、標記研修会を下記のとおり開催しますのでお知らせしま

す。本研修会は文部科学大臣所轄学校法人の監事を対象とするオンラインセミナーを録画・配信するもので

すが、参考情報としてご活用頂けますと幸いです。

記

１.日時  令和４年12月22日（木）以降に順次配信開始 （視聴期限：令和５年5月31日）

２.方法  オンデマンド動画配信（一般公開）

３.プログラム（予定） ※プログラムは都合により変更になる場合があります。

（1） 文部科学省高等教育局私学部長挨拶

（2） 文部科学省から私学行政の最新の動向等について説明

（3） 有識者による講演「社会の信頼を得る学校法人制度改革に向けて（仮）」

＜講師＞学校法人工学院大学 理事・総合企画部長 杉原 明氏

(4) 日本私立学校振興・共済事業団による説明「データから見た私立大学経営」

４.対象者

文部科学大臣所轄学校法人の監事

各都道府県、学校法人関係各団体において学校法人業務に携わる関係者

※文部科学大臣所轄の学校法人へは別途、通知しています。

※本研修会は、文部科学大臣所轄の学校法人の監事を対象としているため、各都道府県知事所轄の学校法

人へ連絡していただく必要はありません。（参考情報として動画をご紹介頂くことは差し支えありません

が、文部科学大臣所轄の学校法人の監事を想定した内容であることの注釈を付して頂けますと幸いです。）

連絡先：文部科学省高等教育局私学部参事官付 庄司、金野、板倉

TEL：03-5253-4111（内線2539）

E-MAIL：sigsanji@mext.go.jp

mailto:sigsanji@mext.go.jp